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図表Ａ 第２回「100 年後も生き残ると思う日本企業」アンケート／ランキングベスト 20 

（n=1,000／複数回答）

順位 企業名 都道府県 業種 回答率

1 トヨタ自動車 愛知県 自動車製造業 42.0％

2 本田技研工業（ホンダ） 東京都 自動車製造業 20.4％

3 東日本旅客鉄道（ＪＲ東日本） 東京都 鉄道業 16.9％

4 東海旅客鉄道（ＪＲ東海） 愛知県 鉄道業 16.2％

5 パナソニック 大阪府 電気機器製造業 16.0％

6 日産自動車 神奈川県 自動車製造業 14.9％

7 日立製作所 東京都 電気機器製造業 13.8％

8 西日本旅客鉄道（ＪＲ西日本） 大阪府 鉄道業 13.4％

9 ＴＯＴＯ 福岡県 衛生陶器・住宅設備製造業 13.3％

10 キヤノン 東京都 業務用機械器具製造業 12.0％

11 味の素 東京都 食料品製造業 11.9％

12 富士フイルム 東京都 化学工業 11.6％

13 ブリヂストン 東京都 タイヤ製造業 11.5％

14 三菱重工 東京都 輸送用機械器具製造業 11.3％

15 サントリー 東京都 飲料品等製造業 11.2％

16 キユーピー 東京都 食料品製造業 11.0％

17 ヤマト運輸 東京都 道路貨物運送業 10.9％

18 キッコーマン 東京都 食料品製造業 10.6％

18 全日本空輸（ＡＮＡ） 東京都 航空運輸業 10.6％

20 日清食品 大阪府 食料品製造業 10.4％
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図表Ｂ 第２回「100 年後も生き残ると思う日本企業」アンケート／ランキングベスト 100 

（n=1,000／複数回答） 

順位 企業名 回答率 順位 企業名 回答率

1 トヨタ自動車 42.0 53 三菱電機 6.9 

2 本田技研工業（ホンダ） 20.4 54 グリコ 6.8 

3 東日本旅客鉄道（ＪＲ東日本） 16.9 55 武田薬品 6.7 

4 東海旅客鉄道（ＪＲ東海） 16.2 56 山崎製パン 6.6 

5 パナソニック 16.0 56 旭化成 6.6 

6 日産自動車 14.9 56 日本通運（日通） 6.6 

7 日立製作所 13.8 56 住友商事 6.6 

8 西日本旅客鉄道（ＪＲ西日本） 13.4 60 日本電気（ＮＥＣ） 6.5 

9 ＴＯＴＯ 13.3 60 中部電力 6.5 

10 キヤノン 12.0 60 日本経済新聞社 6.5 

11 味の素 11.9 63 伊藤園 6.4 

12 富士フイルム 11.6 63 カゴメ 6.4 

13 ブリヂストン 11.5 63 オリエンタルランド 6.4 

14 三菱重工 11.3 66 ＩＨＩ 6.3 

15 サントリー 11.2 66 タニタ 6.3 

16 キユーピー 11.0 66 ソフトバンク 6.3 

17 ヤマト運輸 10.9 69 森永乳業 6.2 

18 キッコーマン 10.6 69 カシオ計算機 6.2 

18 全日本空輸（ＡＮＡ） 10.6 69 関西電力 6.2 

20 日清食品 10.4 72 新日鉄住金 6.1 

21 東芝 10.3 72 三菱地所 6.1 

21 セブン－イレブン 10.3 74 清水建設 6.0 

23 ソニー 10.1 74 カルビー 6.0 

23 資生堂 10.1 74 大阪ガス 6.0 

25 三菱商事 9.7 74 三井住友銀行 6.0 

26 日本航空（ＪＡＬ） 9.4 78 大成建設 5.9 

27 キリンビール 9.2 78 読売新聞社 5.9 

27 ヤマハ 9.2 80 デンソー 5.8 

27 ＮＴＴドコモ 9.2 80 丸紅 5.8 

27 三菱東京ＵＦＪ銀行 9.2 82 ワコール 5.7 

31 アサヒビール 9.1 83 ダイキン 5.6 

32 日本電信電話（ＮＴＴ） 8.8 83 リコー 5.6 

33 富士通 8.6 83 東京急行電鉄（東急） 5.6 

33 日本放送協会（ＮＨＫ） 8.6 83 日本郵船 5.6 

35 花王 8.5 87 みずほ銀行 5.5 

35 三井物産 8.5 88 大塚製薬 5.4 

37 帝国ホテル 8.2 88 シャープ 5.4 

38 明治 8.1 88 楽天 5.4 

39 ヤクルト 7.9 88 野村證券 5.4 

39 小松製作所（コマツ） 7.9 92 大日本印刷（ＤＮＰ） 5.3 

41 鹿島建設 7.7 93 オリンパス 5.2 

41 任天堂 7.7 93 セイコーエプソン 5.2 

43 スズキ 7.6 95 ヤフー 5.1 

44 川崎重工業 7.5 95 朝日新聞社 5.1 

45 東京電力 7.4 97 大林組 5.0 

46 東レ 7.3 97 三菱化学 5.0 

47 京セラ 7.2 99 旭硝子 4.9 

47 東京ガス 7.2 99 クボタ 4.9 

47 伊藤忠商事 7.2 99 バンダイ（ＢＡＮＤＡＩ） 4.9 

50 ニコン 7.1 99 サンリオ 4.9 

50 ＹＫＫＡＰ 7.1 99 商船三井 4.9 

52 佐川急便 7.0 99 帝人 4.9 
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図表Ｃ 第２回「100 年後も生き残ると思う日本企業」アンケート／ランキング上位前回比較 

今回
順位

前回
順位

変動 企業名
今回
回答率
（％）

前回
回答率
（％）

変動幅

1 1 →(0) トヨタ自動車 42.0 45.9 ▲3.9Pt.

2 2 →(0) 本田技研工業（ホンダ） 20.4 22.7 ▲2.3Pt.

3 5 ↑(2) 東日本旅客鉄道（ＪＲ東日本） 16.9 14.9 ＋2.0Pt.

4 7 ↑(3) 東海旅客鉄道（ＪＲ東海） 16.2 13.9 ＋2.3Pt.

5 4 ↓(-1) パナソニック 16.0 15.3 ＋0.7Pt.

6 3 ↓(-3) 日産自動車 14.9 18.0 ▲3.1Pt.

7 6 ↓(-1) 日立製作所 13.8 14.2 ▲0.4Pt.

8 16 ↑(8) 西日本旅客鉄道（ＪＲ西日本） 13.4 11.5 ＋1.9Pt.

9 21 ↑(12) ＴＯＴＯ 13.3 11.0 ＋2.3Pt.

10 10 →(0) キヤノン 12.0 12.8 ▲0.8Pt.

11 8 ↓(-3) 味の素 11.9 13.5 ▲1.6Pt.

12 45 ↑(33) 富士フイルム 11.6 7.5 ＋4.1Pt.

13 9 ↓(-4) ブリヂストン 11.5 13.4 ▲1.9Pt.

14 20 ↑(6) 三菱重工 11.3 11.1 ＋0.2Pt.

15 14 ↓(-1) サントリー 11.2 12.1 ▲0.9Pt.

16 24 ↑(8) キユーピー 11.0 10.6 ＋0.4Pt.

17 13 ↓(-4) ヤマト運輸 10.9 12.2 ▲1.3Pt.

18 19 ↑(1) キッコーマン 10.6 11.3 ▲0.7Pt.

18 18 →(0) 全日本空輸（ＡＮＡ） 10.6 11.4 ▲0.8Pt.

20 12 ↓(-8) 日清食品 10.4 12.3 ▲1.9Pt.
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図表Ｄ 第２回「100 年後も生き残ると思う日本企業」アンケート／上場会社純資産額ランキング上位 20（2015 年） 

順位 企業名 純資産額 自己資本比率 決算期

1 トヨタ自動車 17兆6,473億円 37.0% 2015/3期
2 三菱東京ＵＦＪフィナンシャル・グループ 17兆2,875億円 6.0% 2015/3期
3 日本電信電話（ＮＴＴ） 11兆0,498億円 53.4% 2015/3期
4 三井住友フィナンシャルグループ 10兆6,962億円 5.8% 2015/3期
5 みずほフィナンシャルグループ 9兆8,005億円 5.2% 2015/3期
6 本田技研工業（ホンダ） 6兆9,344億円 38.3% 2015/3期
7 ＮＴＴドコモ 5兆4,026億円 75.6% 2015/3期
8 日産自動車 5兆2,472億円 30.8% 2015/3期
9 三菱商事 5兆2,040億円 34.0% 2014/3期
10 日立製作所 4兆2,743億円 34.5% 2015/3期
11 三井物産 3兆8,680億円 35.2% 2014/3期
11 新日鉄住金 3兆5,470億円 49.6% 2015/3期
13 デンソー 3兆3,414億円 66.4% 2015/3期
14 国際石油開発帝石（ＩＮＰＥＸ） 3兆2,887億円 73.1% 2015/3期
15 ＫＤＤＩ 3兆2,387億円 61.7% 2015/3期
16 キヤノン 3兆1,407億円 70.4% 2014/12期
17 ソニー 2兆9,284億円 18.6% 2015/3期
18 伊藤忠商事 2兆5,228億円 32.1% 2014/3期
19 オリックス 2兆3,180億円 20.3% 2015/3期
20 東日本旅客鉄道（ＪＲ東日本） 2兆3,049億円 30.3% 2015/3期  

 

図表Ｅ 第２回「100 年後も生き残ると思う日本企業」／業歴ごと企業件数（2015 年） 

業歴 企業数 比率

集計不能 264,557 10.6%
1年未満 53,654 2.1%
1年以上3年未満 186,729 7.5%
3年以上5年未満 171,449 6.9%
5年以上10年未満 388,342 15.5%
10年以上20年未満 457,366 18.3%
20年以上 978,606 39.1%
合計 2,500,703  

 


